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ВВЕДЕНИЕ

Птицеводство является одной из самых динамично развивающихся

подотраслей животноводства в РФ и во много определяет уровень

продовольственного обеспечения населения страны высококачественным

белком животного происхождения. Высокие темпы производства мяса птицы

связаны с достижениями в области генетики, селекции, кормления,

технологии содержания и ветеринарной защиты. Современные кроссы

обладают большим генетическим потенциалом энергии роста и эффективной

конверсии корма (Гальперн И.Л., 2015; Егорова А.В., 2018; Хорошевская Л.В.

и др., 2016; Черепанов, 2018; Буяров В.С. и др., 2019).

Все современные кроссы бройлеров получены при использовании в

качестве отцовской формы породы корниш, материнской – белый плимутрок,

которые соответственно селекционируются на высокую скорость роста

молодняка и по воспроизводительным качествам. Скрещивание

дифференцированных по признакам родительских форм позволяет получить

гибридную птицу с эффектом истинного гетерозиса.

Дальнейшее повышение племенных и продуктивных качеств птицы

возможно путем совершенствования методов и приемов племенной работы,

создания новых линий кроссов при одновременном уточнении норм и

режимов кормления, технологий содержания (Елизаров Е.С. и др., 2003;

Емануйлова Ж.В. и др., 2022).

Современная селекция мясных кур базируется на отборе лучшего поголовья

из высокопродуктивных семей и семейств и требует наличия генетического

разнообразия. Показатели родительских форм и бройлеров зависят от

продуктивности исходных линий, селекция которых проводится по самым

строгим критериям отбора (Сидоренко Л.И., 2006; Гальперн И.Л. и др., 2009;

Егорова А.В., 2018).

Эффективность оценки и отбора в линейных, прародительских и

родительских стадах определяется выходом инкубационных яиц, количеством
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кондиционных цыплят, темпами их роста, затратами корма, а на

заключительном этапе – качеством тушек (Тучемский Л.И. и др., 2002;

Фисинин В.И. и др., 2008; Егорова А.В., 2012).

Необходимость повышения продуктивности птицы и эффективности

использования ею корма при высокой жизнеспособности остается актуальной

производственной проблемой.

В последние годы в племенной работе большое внимание уделяется

применению в селекции маркерных генов: серебристости – золотистости,

медленной-быстрой оперяемости, использование которых позволяет с

высокой точностью и скоростью разделять по полу суточных цыплят и, как

следствие, снижать затраты на производство продукции (Егорова А.В., 2017;

Макарова А.В., 2019).

Разработка новых приемов оценки генотипа птицы, повышение потенциала

ее продуктивности с помощью направленной селекции линейной птицы,

сохранение генетических ресурсов, создание новых линий и кроссов, а также

разработка способов комплектования родительского стада бройлеров

являются актуальными.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематически планом

НИОКР СГЦ «Смена» (2016-2023 гг. № гос. регистрации 121121500237-7;

122031400351-2).

Цель и задачи исследований. Целью работы явились разработка и

совершенствование приемов селекционно-технологической работы с

мясными курами; селекция исходных линий при создании

высокопродуктивного четырехлинейного кросса с аутосексной по маркерным

генам медленной и быстрой оперяемости (К – к) материнской родительской

формой.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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- отселекционировать исходный материал кросса «Смена 8» в

зависимости от дифференциации линий по показателям продуктивности;

- оценить и отобрать лучших особей полученного потомства с

желательным генотипом для дальнейшего разведения в «себе» и закладки

новых линий;

- создать и отселекционировать отцовскую линию породы плимутрок с

рецессивным геном быстрой оперяемости «к»;

- создать и отселекционировать материнскую линию породы

плимутрок с доминантным геном медленной оперяемости «К»;

- оценить двухлинейные родительские формы (отцовскую и

аутосексную материнскую) и четырехлинейные финальные гибриды-

бройлеров;

- определить экономическую эффективность содержания кур

материнской родительской формы СМ 79 и выращивания бройлеров кросса

«Смена 9»;

- изучить продуктивные и воспроизводительные качества

родительского стада мясных кур в зависимости от различных вариантов

комплектования по живой массе;

- установить влияние различных вариантов комплектования

родительского стада по живой массе на продуктивность и однородность

бройлеров;

- определить экономическую эффективность выращивания бройлеров,

полученных от родительского стада, укомплектованного с учетом различных

вариантов по живой массе;

- разработать новые способы оценки и отбора племенных петухов

селекционного стада и устройств для напольного содержания племенной

птицы.

Общая схема исследований приведена на рисунке 1.
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Научная новизна работы.

Впервые созданы:

- две линии мясных кур отцовской родительской формы породы

корниш (СМ5 и СМ6), дифференцированных по признакам продуктивности;

- отцовская линия (СМ7) материнской родительской формы породы

плимутрок;

- материнская линия (СМ9) материнской родительской формы породы

плимутрок с геном медленной оперяемости (К) и высокими

воспроизводительными качествами;

- отцовская родительская форма мясных кур (СМ56) с высокой

скоростью роста и хорошими мясными качествами;

- аутосексная по маркерным генам К и к материнская родительская

форма мясных кур (СМ79) с высоким выходом суточных цыплят от одной

родительской пары;

- высокопродуктивный четырехлинейный кросс мясных кур «Смена 9»

(А.с. № 81348- 81360; Патенты № 11888 -11893).

Впервые разработаны:

- способ комплектования родительского стада мясных кур по живой

массе, содержащихся в клеточных батареях;

- способ отбора племенных петухов селекционного стада по длине

суточного цыпленка;

- конструкция секции для напольного содержания кур-несушек и

племенной птицы.

(Патенты № 2390995, № 2504151, №189771).

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные

положения и заключение по работе расширяют и углубляют знания,

теоретическую базу для целенаправленной селекционно-племенной работы по

линейной птице и родительским формам мясных кур с использованием

маркерных генов оперяемости (К и к) при создании новых линий, в т. ч.

9

аутосексной материнской родительской формы с высоким выходом мяса от

одной родительской пары; разработаны новые селекционно-технологических

приемы оценки и отбора птицы и устройство для напольного содержания

птицы, направленные на улучшение хозяйственно полезных признаков,

зоотехнических условий содержания.

Практическая значимость работы заключается в создании

высокопродуктивного четырехлинейного кросса мясных кур «Смена 9» с

генетическим потенциалом: среднесуточный прирост живой массы при

откорме до 5 недель – 63,5 г; сохранность – 98,8%, затраты корма на 1 кг

прироста живой массы – 1,66 кг; выход грудных мышц от живой массы –

23,5%; содержание абдоминального жира – 1,2%; выход мяса бройлеров (при

выращивании до 5 недель) на одну родительскую пару – 307,6 кг. Индекс

продуктивности кросса «Смена 9» на 16,7% выше по сравнению с кроссом

«Смена 8». Этот кросс внедрен в птицеводческих хозяйствах России.

Разработан и предложен производству новый способ комплектования

родительского стада мясных кур по живой массе, позволяющий повысить

продуктивность и однородность бройлеров, что важно для современных линий

убоя птицы.

Внедрение новых разработок увеличило живую массу молодняка-петухов

в возрасте основной бонитировки (35 дней) на 6,4%, конверсию корма на 1,83-

4,21%.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.

Тимирязева (Приложение 1).

В 2021 г. на XXIII Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая

осень» удостоены дипломов I степени и золотых медалей Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации две разработки: «Мясные куры

кросса «Смена 9» и «За достижение высоких показателей в развитии

племенного и товарного животноводства».
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В 2021 году Министерством науки и высшего образования автору было

присвоено почетное звание «Почетный работник науки и высоких технологий

Российской Федерации».

В 2023 году автор был награжден Грамотой Президента Российской

Федерации за заслуги в развитии сельского хозяйства и достигнутые трудовые

успехи по созданию отечественного кросса мясных кур «Смена 9».

Методология и методы исследований. Исследования, представленные в

диссертационной работе, выполнены в соответствии с методологией,

принятой при изучении вопросов генетических основ селекции

сельскохозяйственной птицы, селекционно-племенной работы в селекционно-

генетических центрах, племзаводах, репродукторных хозяйствах, методикой

проведения испытаний на отличимость, однородность и стабильность мясных

кур (Селекционно-племенная работа в птицеводстве, 2016).

В ходе выполнения работы использовали общие методы научного

познания: анализ, сравнение, обобщение, классические и современные

подходы; экспериментальные методы: наблюдение, сопоставление;

специальные методы: зоотехнические, морфологические, биохимические,

биометрические, экономические. Полученные экспериментальные данные

обрабатывали методом вариационной статистики, руководствуясь

методологическими указаниями, на персональном компьютере с

использованием программного обеспечения Microsoft Excel и определением

критерия достоверности разности по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях

вероятности (*Р<0,05; **Р<0,01; ***Р<0,001).

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на следующих конференциях:

- на XVI конференции Российского отделения Всемирной научной

ассоциации по птицеводству (ВНАП) «Достижения в современном

птицеводстве: исследования и инновации» (Сергиев Посад, 2009 г.);
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- на XIX Международной конференции ВНАП «Мировые и Российские

тренды развития птицеводства: реалии и вызовы будущего» (Сергиев Посад,

2018 г.);

- на Международной научно-практической конференции, посвященной

90-летию ВИЖ им. академика Л.К. Эрнста «Научное обеспечение развития

животноводства в Российской Федерации» (Москва – Дубровицы, 2019 г.);

- на Всероссийской научно-практической конференции «Современное

состояние и пути развития племенного животноводства» (Орел, ФГБОУ ВО

Орловский ГАУ, 23 ноября 2021 г.);

- на XX Международной конференции ВНАП «Мировое и Российское

птицеводство: состояние, динамика развития, инновационные перспективы»

(Сергиев Посад, 2021 г.);

- на 3-й международной конференции «Эффективное производство и

переработка» (ICEPP-2022, Казань);

- на Всероссийской конференции молодых ученых и аспирантов по

птицеводству (ВНИТИП, 2009 г.); ученых советах ВНИТИП (2009-2022 гг.);

- на семинарах ветврачей и главных технологов НПС «Смена», курсах

повышения квалификации ФНЦ «ВНИТИП» (2016-2022 гг.);

- на расширенном заседании отделов генетики и селекции, технологии

производства продуктов птицеводства, питания птицы ФНЦ «ВНИТИП»

(2022 г.).

Публикация результатов исследований. На основании проведенных

исследований автором по теме диссертации опубликовано 75 работ, в том

числе 6 статей в зарубежных журналах, входящих в международные базы

цитирования Web of Science и Scopus, 38 статей в журналах, рекомен-

дованных ВАК РФ, 2 монографии, 3 рекомендации производству. По

результатам исследований получено 3 патента РФ на изобретения и полезные

модели, 14 патентов и 14 авторских свидетельств на селекционные

достижения. Доля автора по публикациям – 86%.
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Положения выносимые на защиту. В результате выполненных

исследований и производственных проверок на защиту выносятся селекция и

создание:

- отцовской и материнской линий породы корниш СМ5 и СМ6;

- отцовской СМ7 и материнской СМ9 с медленной оперяемостью цыплят

в суточном возрасте линий породы плимутрок;

- отцовской родительской формы породы корниш СМ56;

- аутосексной материнской родительской формы породы плимутрок

СМ79;

- финального гибрида бройлеров кросса «Смена 9».

Способ комплектования родительского стада мясных кур по живой массе.

Способы оценки и отбора племенных петухов селекционного стада.

Новое устройство для напольного содержания племенной птицы.

Степень достоверности. Достоверность результатов проведенных

исследований подтверждается использованием современных методов

исследований, сертифицированного оборудования и применением

статистической обработки данных. Достоверность полученных результатов

также обусловлена репрезентативным объемом изученного материала

исследований в опытных группах по разделу 1: количество линий – 8,

родительских форм – 4, кроссов финальных гибридов-бройлеров – 2, селекция

мясных кур в течение 5 лет. Количество селекционных гнезд – 718, количество

кур и петухов – 10052 гол., поголовье оцененного молодняка: отцовская линия

породы корниш СМ5 – 25042 гол., материнская линия породы корниш СМ6 –

28852 гол., отцовская линия породы плимутрок СМ7 - 26124, материнская

линия породы плимутрок СМ9 – 39843 гол., поголовье родительских форм

СМ56 и СМ79 – 1500 гол., количество испытанных бройлеров – 85885 гол.

Личный вклад соискателя. Научные исследования, производственные

проверки выполнены лично автором диссертации и совместно с сотрудниками
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ФНЦ «ВНИТИП», а также под его научным руководством специалистами СГЦ

«Смена».

Автору принадлежат идея, определение путей научного поиска, разработка

методик, организация опытов, анализ полученных результатов, обоснование

выводов и рекомендаций производству, подготовка статей, рукописи

диссертации и ее автореферата.

Личное участие автора в получении результатов и анализе полученных

данных составляет 93%.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, трех разделов, заключения, рекомендаций производству,

списка использованной литературы, приложений. Материал изложен на 411

страницах машинописного текста, иллюстрирован 102 таблицами и 37

рисунками. Список литературы включает 420 источников, в том числе 224 на

иностранных языках.
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1 Раздел 1. СЕЛЕКЦИЯ МЯСНЫХ КУР С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

МАРКЕРНЫХ ГЕНОВ К и к

1.1 Состояние вопроса

Важным направлением в селекции кур является разработка аутосексных

форм (линий и кроссов), особенно в яичном птицеводстве, где такие формы

позволяют существенно снизить трудозатраты на сексирование суточного

молодняка и повысить его точность до 98,0-99,5% (Севастьянова А.А., 1995;

Безусова А., 1995).

Одним из важных аспектов селекции мясных кур также является

возможность сексирования (разделения по полу) бройлеров или молодняка

материнских форм в максимально раннем возрасте, желательно суточном: в

случае бройлеров чем раньше произведено сексирование, тем раньше можно

ставить петушков и курочек на раздельное выращивание, а в случае

материнских форм тем меньше будут затраты на кормление и содержание

«нежелательной» части выведенного поголовья, т.е. петухов, которые в

дальнейшем не используются.

В идеале можно определять пол цыплят еще до вывода, в процессе

инкубации яиц или даже до нее: тогда можно было бы удалять из инкубаторов

яйца с «нежелательными» цыплятами-петушками, что сняло бы как

этическую, так и экономическую проблему вывода, убоя и утилизации таких

цыплят, при том, что в мире ежегодно убивают порядка 3,2 млрд. суточных

цыплят-петушков. Раннее сексирование эмбрионов также позволит

использовать выявленные яйца с эмбрионами-петушками для

кормопроизводства или для биотехнологических целей (производство вакцин,

косметическая промышленность и т.д.). По этим причинам во многих странах

сейчас ведутся исследования по разработке практически применимых техник

раннего сексирования in ovo.
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Обзор ранних исследований по определению пола цыплят до инкубации

или на разных стадиях инкубации дан в работе (Kaleta E.F. and Redmann T.,

2008), однако все описанные неинвазивные методы на тот момент были

неточными и сложными, и поэтому не представляли интереса для

промышленного птицеводства. В последнее десятилетие некоторые

зарубежные птицеводческие компании под давлением общественного мнения

ведут исследования и разработку практических технологий раннего

сексирования эмбрионов in ovo. Первые разработанные методы позволяли

определять пол цыпленка у пород с выраженным половым диморфизмом по

окраске пуха; различия по этому признаку можно выявить в интактных яйцах

спектральными методами к концу второго триместра инкубации, т.е.

примерно на 14 день, с точностью до 97% (Göhler et al., 2017). Сейчас ряд

компаний из Нидерландов (In Ovo, Seleggt), Германии (Plantegg, Agri Advanced

Technologies), Франции (Tronico), Канады (Hypereye) ведут исследования,

направленные на разработку еще более ранних практических методов

сексирования in ovo, позволяющих определить пол цыплят даже на 4-9 дни

инкубации, по ряду биохимических маркеров пола в теле эмбриона или

хориоаллантоисной жидкости, таких как концентрация половых гормонов

(Weissmann A. et al., 2013; Galli R. et al., 2016), или с помощью анализа

эмбриональной ДНК (Porat K. et al., 2011).

Подразделение «EW Group» компании «Angi Advanced Technology»

разработало прототип полностью автоматизированной системы

спектроскопического выявления пола. Разработка осуществлялась совместно

со специалистами «Innovatec» (Нидерланды).

Пол эмбриона определяют на 4 день инкубации по разнице в отражении

света между яйцами с мужским и женским эмбрионами. Для анализа берут

очень маленький участок скорлупы в месте расположения воздушной камеры.

После анализа кусочек помещают на место и продолжают инкубацию яиц с
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женским эмбрионом. Анализ занимает несколько секунд, точность

определения пола – порядка 95%. (Дж. Дэвле, 2017).

Гиперспектральный анализ – это запатентованная технология

сканирования, используемая для неинвазивного создания гиперспектрального

образа перед инкубацией. Этот способ позволяет выявить неоплодотворенные

яйца и яйца с мужским зародышем. Метод разработан специалистами

Монреальского Университета (Канада). Разработанный метод сканирования

обеспечивал при лабораторных испытаниях стопроцентную точность

определения неоплодотворенных яиц, хотя точность определения пола

эмбрионов была несколько ниже.

Предстоит еще много работы для того, чтобы обеспечить на

производстве такую же точность определения, как в лабораторных условиях.

Возможно достижение производительности 30 тыс. яиц в час. Интерес к этой

разработке уже проявили предприниматели США, Нидерландов и Швеции.

Технология EggXYT CRISPR представляет собой инструмент

редактирования генов, при котором используется биомаркер мужской

хромосомы куриного эмбриона. Анализ осуществляется через скорлупу с

помощью оптического сканера. Так как эту технологию можно использовать

со времени снесения яйца, аппаратуру можно устанавливать на входе в

инкубатор, оставляя для инкубации только яйца с женским эмбрионом. Метод

неинвазивный, точность – около 100%. Эта технология еще находится на

стадии разработки и экспериментальной проверки (Hine J., 2019).

Другая технология с ипользованием биомаркера и спектроскопии была

разработана компанией «In Ovo» (Нидерланды) совместно с инвесторами

«Evonik», «Vis Vires New Protein» и учеными Лейденского университета. На 9

день инкубации в скорлупе проделывают крошечное отверстие, отбирают

пробу и изучают ее спектрометрически с помощью биомаркера,

разработанного «In Ovo». Этот минимально инвазивный тест занимает около
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секунды, а после окончательной разработки для промышленного

использования время может быть сокращено до нескольких микросекунд на

яйцо.

На немецкий рынок уже поступила технология Seleggt – проведение

эндокринного теста. Это неинвазивная технология, применяемая на 9 день

инкубации. С помощью лазера проделывают отверстие диаметром 0,3 мм в

яичной скорлупе и отбирают небольшое количество жидкости аллонтоиса, не

затрагивая содержимого яйца. Наличие эстрогена (женского гормона)

определяют по изменению окраски жидкости при применении гормонального

биомаркера. Отверстие в скорлупе заделывается внутренней оболочкой.

Обеспечиваемая точность – около 90%.

В ходе исследований в Ветеринарной Школе при Эдинбургском

Университете были изучены некоторые молекулярные явления, которые

определяют, развиваются ли эмбриональные гонады как семенники или как

яичники (Дж. Дэвле, 2017). Эти исследования могут иметь значение для

разработки усовершенствованных методов сексирования в яйце – основного

требования европейских потребителей, протестующих против уничтожения

петушков яичного направления продуктивности. Исследования ведутся под


[…]


использования за счет легкой сборки и разборки элементов секций и

возможности их оперативного перемещения; пожаробезопасность птичника,

за счет использования в конструкции негорючих материалов; снизить

трудозатраты при механической очистке элементов секций от продуктов

жизнедеятельности птицы; значительно повысить эффективность санитарных

обработок в период проведения профилактических работ; эстетичность за счет

создания гармоничных форм отдельных элементов конструкции.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

4.1 Выводы

Изложенные в диссертации исследования, направленные на

совершенствование продуктивных и племенных качеств птицы, разработку

новых приемов оценки и отбора мясных кур высокопродуктивных кроссов

обеспечивают эффективную работу в различных категориях племенных

хозяйств, что отражено в выводах:

1. Целенаправленная селекционная работа на повышение и поддержание

продуктивности линейной птицы обеспечивает следующий уровень

хозяйственно важных признаков: живая масса молодняка линий породы

корниш в 5 недель жизни – 2695-2778 г (петухи) и 2239-2240 г (куры), линий

породы плимутрок – 2052-2331 г (петухи) и 1875-1950 г (куры); яйценоскость

кур корниш за 52 недели жизни – 110,9-120,5 шт. яиц, кур плимутрок – 126,1-

135,9 шт. яиц; выход инкубационных яиц по линиям плимутрок – 96,7-97,4%;

конверсия корма у молодняка за первые 35 дней жизни по линиям корниш –

1,46-1,51 кг/кг (петухи) и 1,50-1,56 кг/кг (куры), по линиям плимутрок – 1,64-

1,66 кг/кг (петухи) и 1,67-1,70 кг/кг (куры); вывод цыплят по линиям корниш

и плимутрок – 73,4-73,6 и 74,3-74,7% соответственно этим породам.

2. В результате селекции линейной птицы прогресс по живой массе

молодняка в 7 дней составил 26,3-58,3%, в 35 дней – 19,9-25,3% (р<0,001); по

яйценоскости кур за 52 недели жизни и выходу инкубационных яиц в линиях

СМ7 и СМ9 – 2,1 и 2,0% и 1,2 и 1,4% соответственно признакам; по конверсии

корма (1-35 дней) – 2,4% (петухи) и 2,3-3,4% (куры); по обмускуленности

груди – 3,8-5,0% (петухи) и 3,9-5,1% (куры); по обмускуленности ног – 5,1-

5,3% (петухи) и 5,3% (куры).

3. Коэффициенты изменчивости (Cv) и наследуемости (h2
s+d) по живой

массе 5-недельного молодняка исходных линий находятся на следующем

уровне: Cv по живой массе петухов – 8,29-8,92%, по живой массе кур – 7,43-

8,41%; h2
s+d по живой массе петухов – 0,09-0,15, по живой массе кур – 0,26-
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0,37. Cv по обмускуленности груди в 35-дневном возрасте находится в

пределах 7,4-9,9% (петухи) и 7,6-9,5% (куры), по яйценоскости на начальную

несушку за 52 недели жизни – 14,5-19,2%, по массе яйца 30-недельных кур –

4,98-5,37%; h2
s+d по указанным признакам составляют соответственно 0,12-

0,13; 0,30-0,39; 0,28-0,33 и 0,31-0,37.

4. Увеличение массы яиц произошло за счет возрастания абсолютной массы

составляющих яйца: абсолютная масса белка с возрастом птицы пород корниш

(линия СМ6) и плимутрок (линия СМ9) увеличилась на 5,24-5,71 г, желтка –

на 4,24-4,36 г, скорлупы – на 0,30-0,77 г; при этом относительная масса белка

снизилась с 60,85 (корниш) и 60,86% (плимутрок) в 30-недельном возрасте до

59,68 (корниш) и 59,70% (плимутрок) в 52-недельном возрасте кур,

относительная масса желтка за этот период возросла на 1,38 (корниш) и 2,06%

(плимутрок). Соотношение белка к желтку с возрастом снижается (с 1,99 до

1,87 по линии СМ6 и с 2,03 до 1,86 по линии СМ9), а желтка к белку –

увеличивается (с 0,50 до 0,54 по линии СМ6 и с 0,49 до 0,54 по линии СМ9).

Также снижались относительная масса скорлупы (с 8,53 до 8,32% по линии

СМ6 и с 9,20 до 8,30% по линии СМ9) и ее толщина (с 334,1 до 332,0 мкм по

линии СМ6 и с 336,3 до 333,0 мкм по линии СМ9).

5. Аутосексная по маркерным генам К-к МРФ СМ79 кросса «Смена 9»

обеспечивает получение 168 яиц на начальную несушку за 62 недели жизни и

136 цыплят от одной родительской пары, что выше, чем аналогичные

показатели МРФ кросса «Смена 8», на 0,6 и 1,4% соответственно. Точность

сексирования формы – 99,6%.

6. Хорошая сочетаемость исходных линий позволила получить эффект

гетерозиса у МРФ СМ79. Истинный гетерозис по оплодотворенности яиц,

выводу цыплят, яйценоскости кур за 60 недель жизни, выходу инкубационных

яиц, массе яиц, выходу суточных цыплят от одной родительской пары

составил 0,3; 4,7; 1,2; 0,9; 0,2; 8,9%; гипотетический – 1,1; 6,5; 6,2; 1,0; 0,4 и

16,5% соответственно.
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7. Среднесуточный прирост живой массы бройлеров кросса «Смена 9» за

35 дней выращивания составил 63,5 г при сохранности 98,8%; затраты корма

на 1 кг прироста живой массы – 1,66 кг; индекс продуктивности – 385 единиц.

Бройлеры кросса «Смена 9» по основным экономически важным признакам

превышают бройлеров кросса «Смена 8»: по живой массе в 35 дней – на 12,5%,

убойному выходу – на 1,5%, выходу грудных мышц – на 0,7%, а затраты корма

на 1 кг прироста живой массы у них ниже на 6,8%. Комплексный показатель

оценки бройлеров кросса «Смена 9» – индекс продуктивности – выше на 22,2%

по сравнению с кроссом «Смена 8», а выход мяса бройлеров при выращивании

до 35 дней жизни в расчете на одну родительскую пару – выше на 11,2% (307,6

против 274,9 кг).

8. У бройлеров кросса «Смена, 9» выше выход съедобных частей тушки

(78,8% против 77,3% у кросса «Смена 8»), выход мышц увеличен на 1,7% (65,7

против 64,0%). Наибольшее количество белка в белом мясе выявлено в 49-

дневном возрасте (22,6% против 21,2% в 35-дневном возрасте); аналогичная

закономерность отмечена и в бедренных мышцах (18,7% в 35 дней против

19,6% в 49 дней).

9. При комплектовании кур и петухов с разными весовыми категориями

установлено, что в среднем за период 26-60 недель выход инкубационных яиц

в группах нового варианта 1 и 2 (легкие куры + тяжелые петухи, и наоборот)

выше на 0,6 и 2,1%, оплодотворенность яиц – на 0,2%, сохранность цыплят –

на 1,6-2,4 и 1,8-2,6% по сравнению с группами 4 и 5, скомплектованными по

рекомендациям фирмы (легкие куры + легкие петухи и тяжелые куры +

тяжелые петухи). Вывод молодняка и выводимость яиц в группах 4 и 5 (70,4 и

87,6% соответственно признакам) были выше на 0,4 и 0,5% по сравнению с

группами, скомплектованными по разработанной схеме.

10. Однородность бройлеров в группах 1 и 2 улучшена по сравнению с

группами 3, 4 и 5 на 6,8%, что способствовало повышению выхода одинаковых

по массе частей тушек, ориентированных на покупателей, требующих
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порционные части для конвейерного приготовления мяса (сети ресторанов,

цыплята-гриль и т.д.).

11. Оценка петушков племенного стада отцовской линии породы корниш

по промерам статей тела показала, что при разнице по длине тела суточного

цыпленка между группами с высокими и низкими промерами 5,1% живая

масса в 35 дней различается на 3,5% в пользу группы с высокими промерами,

а в производственной проверке при 8% отбраковки суточных петушков с

низкими промерами длины тела разница по живой массе в 35 дней составила

6,4% (патент РФ № 2504151).

12. В процессе направленной селекции отцовских линий пород корниш и

плимутрок в 2021 г. по сравнению с 2019г. повышена живая масса петушков и

курочек в 7-, 14-, 21- и 35-дневном возрастах (на 2,4-5,9%), среднесуточный

прирост их живой массы (на 2,14-7,51%), обмускуленность груди (на 1,28-

5,00%) и ног (на 2,50-5,00%), сохранность молодняка (на 0,6-1,7%). У

петушков отцовской линии породы корниш затраты корма на единицу

прироста снижены на 4,21%, породы плимутрок – на 1,83% в результате

индивидуальной селекции по этому показателю. Оцененные по затратам

корма петухи с лучшими показателями по затратам корма, живой массе,

обмускуленности груди и ног, а также их потомки используются в

селекционной работе.

13. Секция для напольного содержания кур-несушек и племенной птицы

новой конструкции позволяет улучшить общее санитарное состояние в

птичнике, снизить трудозатраты при механической очистке элементов секции

от продуктов жизнедеятельности птицы, повысить непроницаемость

конструкции, технологичность использования оборудования, пожарную

безопасность птичника, обеспечить долговечность и эстетичность

конструкции (патент РФ № 189771). Частота откладки яиц на полу курами

материнской линии породы плимутрок кросса «Смена 9» в птичнике

множителя при использовании данной конструкции (секции) с деревянными
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гнездами ниже, чем с металлическими гнездами, как за 30, так и за 52 недели

жизни (на 1,0 и 0,5% соответственно).

14. Производственные проверки подтвердили результаты исследований.

Точность и скорость разделения 4120 голов суточных цыплят аутосексной

МРФ породы плимутрок (СМ79) на петушков и курочек по маркерным генам

К и к составляют 99,5% и 1400 гол./ч соответственно. Использование мясных

кур СМ79 в качестве материнской родительской формы способствует

увеличению сохранности кур на 1,2%, выхода инкубационных яиц – на 0,5%,

снижению на 2,4% затрат корма на 1000 шт. яиц, себестоимости яиц – на 4,7%.

Экономическая эффективность в расчете на 1000 шт.. яиц составил 1013,2руб.,

на 1000 гол. бройлеров СМ5679 кросса «Смена 9» – 11862,24 руб.

Предложенный способ комплектования родительского стада позволяет

повысить сохранность бройлеров финального гибрида кросса Cobb Avian 48

на 0,4%, их среднюю живую массу – на 2,2%, однородность стада по живой

массе – на 6,2%, и получить экономическую эффективность в размере 679,35

руб. на 1000 гол. бройлеров.
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4.2 Рекомендации производству

1. В племенных и промышленных хозяйствах страны продолжить

внедрение кросса мясных кур «Смена 9» с МРФ, аутосексной по маркерным

генам К-к (Патенты РФ на селекционные достижения № 11887, 11889, 11890).

2. С целью повышения продуктивности и однородности бройлеров,

снижения затрат на дополнительное потрошение тушек в убойном цехе

рекомендуется в 20-недельном возрасте птицы комплектовать родительское

стадо по следующей схеме: «легких» кур (с живой массой на 10% ниже

средней по стаду) с «тяжелыми» петухами (с живой массой на 10% выше

средней по стаду), «тяжелых» кур – с «легкими» петухами и «средних» кур –

со «средними» петухами (патент РФ № 2390995).

3. При селекции кур отцовских линий породы корниш включать в

программу их отбора показатель длины тела суточного цыпленка, как

эффективный признак селекции на повышение живой массы молодняка в

раннем возрасте (патент РФ № 2504151).

4. Для улучшения конверсии корма у линейной птицы проводить

индивидуальную селекцию с учетом этого показателя и использовать в

селекционной работе оцененную по затратам корма птицу с лучшими

показателями по затратам корма, живой массе, обмускуленности груди и ног,

а также их потомков.

5. Для напольного содержания племенных мясных кур использовать новую

конструкцию секций (Патент РФ на полезную модель № 189771), которая

позволяет повысить технологичность использования оборудования.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В СГЦ «Смена» разработана программа селекционной работы по созданию

высокопродуктивного кросса мясных кур с аутосексной по маркерным генам

медленной и быстрой оперяемости МРФ, с учетом требований потребителей

племенной продукции и спроса отечественного рынка. Завершением данной

работы явилось создание продукта нового поколения – высокопродуктивного

кросса «Смена 9».

Этот кросс является результатом длительной целенаправленной

углубленной селекционно-племенной работы. МРФ высоко аутосексна и

обеспечивает высокий выход суточных цыплят на одну родительскую пару, за

счет высоких показателей выхода инкубационных яиц, их оплодотворенности

и вывода цыплят.

В связи с этим перспективой представленных в диссертации исследований

является широкое внедрение созданного нового отечественного кросса

«Смена 9» в практику отечественного мясного птицеводства, причем не

только на крупных промышленных предприятиях, но и на предприятиях

малых форм собственности.

Также требует совершенствования племенных и продуктивных качеств

кросса «Смена 9» с использованием новых методов и приемов оценки и отбора

птицы. Планируется создание на его основе, с использованием

экспериментальных линий и лучшего генофонда, имеющегося в стране,

нового высокопродуктивного аутосексного по маркерным генам К-к кросса

мясных кур.
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