ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ефимова Дмитрия Николаевича на тему: «Селекционно-технологические приемы повышения эффективности использования мясных кур», представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.5. – разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Промышленные технологии производства продукции птицеводства предусматривают использование передовых приемов режима и уровня кормления, условий выращивания молодняка и содержания взрослой птицы, в селекции и разведении птицы. Разработка селекционно-технологических приемов повышения эффективности производства является всегда актуальной.

Автором была поставлена цель разработать и усовершенствовать селекционно-технологические приемы при создании высокопродуктивного четырехлинейного кросса «Смена 9» с аутосексной по маркерным генам медленной и быстрой оперяемости (К - к) материнской родительской формой.

Научная новизна работы заключается в создании:

Двух линий отцовской родительской формы (СМ5 и СМ6) и отцовскую родительскую форму мясных кур (СМ56) с высокой скоростью роста и хорошими мясными качествами.

Двух линий материнской родительской формы (СМ7 и СМ9), при этом СМ9 с геном медленной оперяемости (К). Материнская родительская форма (СМ79) аутосексная по маркерным генам К и к с высоким выходом суточных цыплят от одной родительской пары.

Высокопродуктивного четырехлинейного кросса цыплят-бройлеров «Смена 9» подтвержденный авторскими свидетельствами (№81348-81360) и патентами (№11888 – 11893).

Дмитрий Николаевич проводит множество работ по формированию линий, родительских форм, получения финального гибрида, наблюдает за физиологическим состоянием птицы, устанавливает оптимальные варианты дальнейшего их использования. Создает аутосексную материнскую форму по маркерным генам К – медленно оперяемую и к – быстро оперяемую. По этому признаку в суточном возрасте быстро и точно можно определить пол у молодняка.

В результате продолжительной и кропотливой работы живая масса цыплят-бройлеров этого кросса в 35-дневном возрасте достигает 2262 г., среднесуточный прирост за этот период – 63,5 г, с затратами кормов на 1 кг прироста и сохранность поголовья соответственно 1,66 кг и 98,8 %. При напольном содержании племенных мясных кур создает новую конструкцию секций (Патент РФ на полезную модель №189771), которая позволяет повысить технологичность использования оборудования.

Автор установил, что увеличение срока выращивания цыплят-бройлеров кросса «Смена 9» до 56 дней позволяет повысить живую массу и энергию

роста, однако при этом снижает такие показатели, как конверсию корма на продукцию, сохранность поголовья и индекс продуктивности.

Работа Ефимова Д.Н. имеет теоретическую и практическую значимость, результаты исследований доложены на научно-практических конференциях, опубликованы в печати.

Работа выполнена по общепринятым методикам с использованием новых селекционных и технологических приемов. Выводы и предложения производству соответствуют результатам исследований. Полученные результаты обработаны биометрически.

На основе вышеизложенного возможно заключить, что представленная работа по форме, содержанию и глубине исследований соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор Ефимов Дмитрий Николаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.5.- разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Профессор, доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры частной зоотехнии и кормления животных ФГБОУ ВО «Новосибирский ГАУ», 79628240378, se41va78@mail.ru

Реймер Вячеслав
Александрович

04.06.2024

ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный аграрный университет»
630039, Новосибирск, ул. Добролюбова 160.